

Số: 219/KH-THCS&THPTLH

Lai Hòa, ngày 03 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số: 2756/KH-SGDĐT ngày 31/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Cần Thơ về việc tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2025.

Trường THCS và THPT Lai Hòa xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu.

1. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức về công tác CCHC, giúp công chức, viên chức có thái độ làm việc tích cực, động cơ đúng đắn, hăng hái tham gia vào công cuộc CCHC nhà nước nói chung và công tác CCHC năm 2025 tại đơn vị nói riêng.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong quá trình tuyên truyền về CCHC nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ CCHC năm 2025. Tăng cường sự hiểu biết của cá nhân, tổ chức về việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC tại đơn vị, chú trọng công tác phối hợp, chia sẻ thông tin, phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của thành phố trong thực hiện tuyên truyền CCHC.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, quản lý và trong giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị.

2. Yêu cầu.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng, từng đơn vị. Lồng ghép việc tuyên truyền CCHC nhà nước với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác CCHC nhà nước, nhất là thủ tục hành chính.

- Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên

truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tăng cường huy động các nguồn lực để đầu tư cho công tác tuyên truyền CCHC, giảm gánh nặng cho ngân sách nhà nước.

II. Đối tượng, phạm vi tuyên truyền.

1. Đối tượng:

Toàn thể giáo viên, nhân viên của trường, phụ huynh học sinh và các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên hệ công tác.

2. Phạm vi.

Nội dung tuyên truyền liên quan đến công tác CCHC năm 2025 của nhà trường; kết quả thực hiện công tác CCHC; các nội dung liên quan đến nhiệm vụ CCHC của nhà trường theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

III. Nội dung và hình thức tuyên truyền.

1. Nội dung tuyên truyền:

Công tác tuyên truyền về CCHC năm 2025 tập trung chủ yếu vào các nội dung trọng tâm sau:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 được ban hành tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Thành ủy Cần Thơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh giai đoạn 2025 - 2030.

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Tuyên truyền kết quả đạt được của công tác CCHC tại đơn vị; những hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục hạn chế, tồn tại.

- Tuyên truyền tính tiện ích và hướng dẫn cá nhân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

- Cử viên chức tham gia hội thi CCHC (nếu có tổ chức).

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, các cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ CCHC cũng như phản ánh những hạn chế, thiếu sót trong hoạt động thực thi công vụ của viên chức, người lao động.

2. Hình thức tuyên truyền.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị, trên các trang mạng xã hội Zalo, Facebook...; thông qua phát hành bản tin về CCHC phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu, nội dung tuyên truyền, phổ biến đến từng nhóm đối tượng.

- Tuyên truyền bằng Băng rôn, panô, áp phích... dán bảng thông báo của nhà trường

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo chuyên đề về cải cách hành chính và lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các cuộc họp.

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại bảng thông báo của nhà trường; trên website nhà trường. Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả CCHC phù hợp vào chương trình họp định kỳ của đơn vị.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Lãnh đạo nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính trong nhà trường; phân công các bộ phận thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền CCHC năm 2025 (kèm theo phụ lục phân công nhiệm vụ về công tác tuyên truyền CCHC năm 2025).

- Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Phổ biến, tuyên truyền và chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch;

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện, tổng hợp và báo cáo cấp trên theo đúng quy định.

2. Nhân viên Văn thư:

- Rà soát các văn bản có liên quan đến công tác cải cách hành chính, báo cáo lãnh đạo để triển khai thực hiện đúng tiến độ.

- Thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai, đầy đủ các văn bản, thủ tục hành chính mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung có liên quan.

- Trực tiếp tham mưu và soạn thảo các văn bản báo cáo, tổng hợp liên quan đến công tác cải cách hành chính trong nhà trường.

- Tiếp tục làm tốt công tác lưu trữ các loại hồ sơ, văn bản trong nhà trường.

- Tiếp nhận các hồ sơ thủ tục của tổ chức, cá nhân đến làm việc với nhà trường, trình lãnh đạo giải quyết.

3. Trưởng các tổ chức, đoàn thể:

- Nắm vững một số văn bản có liên quan đến công tác cải cách hành chính nói chung và công tác cải cách hành chính trong nhà trường nói riêng.

- Triển khai thực hiện công việc tại tổ chức và bộ phận do mình quản lí.

- Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền về công tác cải cách hành chính thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp của tổ chức, bộ phận.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng những cá nhân trong tổ chức, bộ phận đã có thành tích tốt trong công tác cải cách hành chính của tổ, nhà trường hằng năm.

4. Giáo viên, nhân viên nhà trường:

- Gương mẫu thực hiện nội quy, quy chế hoạt động của đơn vị.
- Thực hiện nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ của công chức, viên chức và đạo đức nhà giáo.
- Nâng cao ý thức tự giác, thường xuyên cập nhật những văn bản của nhà nước, của ngành, nhà trường thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và website của trường.

V. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí thực hiện tuyên truyền CCHC năm 2025 được bố trí trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 của Trường THCS và THPT Lai Hòa. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, tổ chức, cá nhân phản ánh trực tiếp lãnh đạo nhà trường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Lãnh đạo trường;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Bửu Tuấn